
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDEUNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO 

SODSSODS  
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIOCONSELHO UNIVERSITÁRIO  
 

PORTARIAS PUBLICADAS NO SEI

20220255

PORTARIAS/SODS/UFCG – ANO 2025 Nº 02                                         Campina Grande – Paraíba 



2

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

PORTARIA SEI Nº 01 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025
Presidente do Colegiado  Pleno do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e 
regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018,  
Considerando a saída da Professora Keila Queiroz e Silva da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão, 
Considerando parecer da Procuradoria Federal (Processo SEI nº 23096.049307/2024-78), 
RESOLVE:  

Art. 1º Conceder posse ao Professor Jean Márcio Souza da Silva, matrícula SIAPE nº 1579193, 
representante da Câmara Superior de Pesquisa e Extensão, para exercer a função de Conselheiro Titular, 
em substituição a Professora Keila Queiroz e Silva, até 19 de setembro de 2025. 

Art. 2ª Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 23 de 
janeiro de 2025. 

Campina Grande, 26 de fevereiro de 2025. 
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 02DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 
Presidente do Colegiado  Pleno do  Conselho  Universitário, no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e 
regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, 
Considerando a saída do Professor Alarcon Agra do Ó da Câmara Superior de Ensino,
Considerando parecer da Procuradoria Federal (Processo SEI nº 23096.049307/2024-78),
RESOLVE: 

Art.  1º Conceder posse à Professora Elizandra Silva da Penha, Matrícula SIAPE nº 29755820, 
representante  da  Câmara  Superior  de  Ensino,  para  exercer  a  função  de  Conselheira  Titular,  em 
substituição ao Professor Alarcon Agra do Ó, até 08 de novembro de 2025.

Art. 2ª Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 23 de 
janeiro de 2025. 

Campina Grande, 26 de fevereiro de 2025. 
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 03, DE 12 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no  uso de suas  atribuições estatutárias  e 
regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018,  
Considerando a nomeação do Professor Edmilson de Souza Ramos Neto como Coordenador dos Órgãos 
Deliberativos Superiores – Portaria R/SRH nº 266, de 24 de fevereiro de 2025, 
Considerando parecer da Procuradoria Federal (Processo SEI nº 23096.049307/2024-78), 
RESOLVE:  

Art. 1º Conceder posse ao Professor Rodrigo Pinheiro Fernandes de Queiroga, Matrícula SIAPE 
nº 1811321, representante docente do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para exercer a função 

Portarias – Colegiado Pleno (Processo 23096.003936/2025-32)



3

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

de Conselheiro Titular, em substituição ao Professor Edmilson de Souza Ramos Neto, até 21 de março de 
2026. 

Art. 2ª Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 24 de 
fevereiro de 2025. 

Campina Grande, 12 de março de 2025. 
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 04, DE 13 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  junho  de  2018  e  Ofício  SEI  nº  
02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025, 
RESOLVE: 

Art.  1º Conceder posse,  em caráter pro tempore,  por 90 (noventa) dias, aos Servidores Kécia 
Vieira dos Santos, matrícula SIAPE nº 3210474, e Thiago Francisco Silva de Oliveira, matrícula SIAPE nº 
1596070,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 13 de março 
de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 05, DE 13 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  junho  de  2018  e  Ofício  SEI  nº  
02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  posse,  em caráter pro  tempore,  por  90  (noventa)  dias, aos  Servidores Luiz 
Fernando de Oliveira Coelho, matrícula SIAPE nº 1652979, e Suzana Araújo dos Santos, matrícula SIAPE nº 
1684573,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 13 de março 
de 2025. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 06, DE 13 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  junho  de  2018  e  Ofício  SEI  nº  
02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por 90 (noventa) dias, aos Servidores Márcia 
Cybelle Santos Leite, matrícula SIAPE nº 1155157, e Edmilson Gomes Cavalcante Júnior, matrícula SIAPE 
nº 3048609, representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos em Educação, para exercerem as  
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 13 de março 
de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente



4

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 07, DE 13 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  junho  de  2018  e  Ofício  SEI  nº  
02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por 90 (noventa) dias, às Servidoras Valéria de 
Lucena Ferreira Tomé, matrícula SIAPE nº 1117341, e Juliana Celly Gomes Barbosa Rodrigues, matrícula 
SIAPE  nº  1462471,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para 
exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 
13 de março de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 08, DE 13 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  junho  de  2018  e  Ofício  SEI  nº  
02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por 90 (noventa) dias, aos Servidores Ronildo 
Otávio de Oliveira Neto, matrícula SIAPE nº 3269517, e Rebeca Gomes de Menezes, matrícula SIAPE nº 
2016692,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 13 de março 
de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 09, DE 13 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  junho  de  2018  e  Ofício  SEI  nº  
02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por 90 (noventa) dias, aos Servidores Leidson 
Allan Ferreira de Lucena, matrícula SIAPE nº 1647789, e Thiago Cardoso de Lima, matrícula SIAPE nº 
1370965,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 13 de março 
de 2025. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 10, DE 13 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  junho  de  2018  e  Ofício  SEI  nº  
02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025, 
RESOLVE: 



5

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por 90 (noventa) dias, aos Servidores Manoel 
Messias  Lucena  de  Almeida,  matrícula  SIAPE  nº  1747443,  e Luiz  Carlos  Bezerra,  matrícula  SIAPE  nº 
1002851,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 13 de março 
de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 11, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário , no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Ofício SEI nº 14/2025/DC-
CH/CH, de 13 de março de 2025, (Processo SEI nº 23096.013550/2025-39),
RESOLVE:

Art.  1º Conceder posse,  em caráter pro tempore por 90 (noventa) dias, aos Professores Vânia 
Sueli Guimarães Rocha, Matrícula SIAPE nº 0336530, e José Luciano de Queiroz Aires, Matrícula SIAPE nº 
1786062,  representantes  docentes  do  Centro  de  Humanidades,  para  exercerem  as  atividades  de 
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 13 de março de 2025.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2024.

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 12, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário , no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018, e Ofício SEI nº 14/2025/DC-
CH/CH, de 13 de março de 2025, (Processo SEI nº 23096.013550/2025-39),
RESOLVE:

Art.  1º Conceder  posse,  em caráter pro  tempore por  90  (noventa) dias, aos  Professores Xisto 
Serafim de Santana Souza Júnior, Matrícula SIAPE nº 1770425, e Ricardo Schmidt Filho, Matrícula SIAPE 
nº  1528990,  representantes  docentes  do  Centro  de  Humanidades,  para  exercerem as  atividades  de 
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de 13 de março de 2025.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2024.

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 13, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  junho  de  2018,  e  Ofício  nº  
01/2025/DCE/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder posse aos Discentes Hiago de Freitas Macedo, matrícula nº 122220070, e João 
Carlos Alves da Silva, matrícula nº 120210707, representantes do Diretório Central dos Estudantes, para 
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a partir de  
13 de março de 2025. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 13 de março de 2025 e término 
em 12 de março de 2026.

Art.  3º O  mandato  do  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do 
Regimento da SODS. 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



6

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

Campina Grande, 14 de março de 2025. 
CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 14, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  junho  de  2018,  e  Ofício  nº  
01/2025/DCE/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder posse aos Discentes Anthony Pedro da Silva Lucena, matrícula nº 322130919, 
e Rian  Gomes  do  Nascimento,  matrícula  nº  322130593,  representantes  do  Diretório  Central  dos 
Estudantes,  para exercerem as atividades de Conselheiros Titular  e Suplente,  respectivamente,  neste 
Colegiado, a partir de 13 de março de 2025. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 13 de março de 2025 e término 
em 12 de março de 2026.

Art.  3º O  mandato  do  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do 
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2025. 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 15, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  junho  de  2018,  e  Ofício  nº  
01/2025/DCE/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  posse aos Discentes Jeová  Mateus  dos  Santos  Azevedo,  matrícula  nº 
420220484,  e Ricardo  Sérgio  Fernandes  da  Silva  Filho,  matrícula  nº  21120089,  representantes  do 
Diretório  Central  dos  Estudantes,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,  
respectivamente, neste Colegiado, a partir de 13 de março de 2025. 

 Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 13 de março de 2025 e término 
em 12 de março de 2026.

Art.  3º O  mandato  do  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do 
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2025. 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 16, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  junho  de  2018,  e  Ofício  nº  
01/2025/DCE/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder posse às Discentes Djanira Lizandra da Costa Leão, matrícula nº 721140069, 
e Caroline Leandro de Oliveira Sousa, matrícula nº 720110236, representantes do Diretório Central dos 
Estudantes,  para exercerem as atividades de Conselheiras Titular  e  Suplente,  respectivamente,  neste 
Colegiado, a partir de 13 de março de 2025. 

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 13 de março de 2025 e término 
em 12 de março de 2026.



7

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

Art.  3º O  mandato  da  suplente  termina  com  o  da  respectiva  titular,  conforme  Art.  45  do 
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2025. 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 17, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  junho  de  2018,  e  Ofício  nº  
01/2025/DCE/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  posse aos Discentes Isabelly  Furtado  de  Andrade,  matrícula  nº  223130130, 
e Kauan  Andrik  Barros  Rolim,  matrícula  nº  223130208,  representantes  do  Diretório  Central  dos 
Estudantes,  para exercerem as atividades de Conselheiros Titular  e Suplente,  respectivamente,  neste 
Colegiado, a partir de 13 de março de 2025. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 13 de março de 2025 e término 
em 12 de março de 2026.

Art.  3º O  mandato  do  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do 
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 14 de março de 2025. 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 18, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  junho  de  2018,  e  Ofício  nº  
01/2025/DCE/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  posse aos Discentes Matheus  de  Sousa  e  Silva,  matrícula  nº  524110242, 
e Gabrielly Cavalcante de Oliveira Sousa, matrícula nº 523220197, representantes do Diretório Central 
dos Estudantes, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste  
Colegiado, a partir de 13 de março de 2025. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 13 de março de 2025 e término 
em 12 de março de 2026.

Art.  3º O  mandato  da  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do  
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2025. 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 19, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente do Colegiado Pleno do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais,  e  tendo  em  vista  a  Portaria  GR/Nº  030,  de  15  de  junho  de  2018,  e  Ofício  nº  
01/2025/DCE/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art.  1º Conceder posse aos Discentes Maria Andressa da Conceição, matrícula nº 922210210, 
e Leandro Gomes Pereira, matrícula nº 924110023, representantes do Diretório Central dos Estudantes,  
para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, neste Colegiado, a  
partir de 13 de março de 2025. 



8

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 13 de março de 2025 e término 
em 12 de março de 2026.

Art.  3º O  mandato  do  suplente  termina  com  o  da  respectiva  titular,  conforme  Art.  45  do 
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2025. 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 14/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 01, DE 05 DE MARÇO DE 2025
A Presidente da Câmara Superior  de Pesquisa  e Extensão do Conselho Universitário,  no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
Considerando o Ofício SEI nº 10/2025/DC-CCTA/CCTA-POMBAL (Processo SEI 23096.002661/2025-10); 
RESOLVE: 

Art.  1º  Revogar  a  Portaria  SEI  nº  16/2024,  de  19  de  julho  de  2024,  desta  Câmara,  que  
concede posse às Professoras Érica Cristine Medeiros Machado, Matrícula SIAPE nº 1652839, e Larissa 
Santana  Batista,  Matrícula  SIAPE  nº  1127315,  e  representantes  docentes  do  Centro  de  Ciências  e 
Tecnologia Agroalimentar.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 24 de  
fevereiro de 2025.

Campina Grande, 05 de março de 2025.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 17/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 02, DE 14 DE MARÇO DE 2025
A Presidente da Câmara  Superior  de Pesquisa  e  Extensão do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e  
Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE: 

Art.  1º  Conceder  posse,  em caráter pro  tempore,  por  noventa  dias,  aos  Servidores Emanuel 
Varela  Cardoso,  Matrícula  SIAPE  nº  1022153,  e Fábio  Correia  da  Silva,  Matrícula  SIAPE  nº  1147329, 
representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos em Educação, para exercerem as atividades de  
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2025. 
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 17/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 03, DE 14 DE MARÇO DE 2025
A Presidente da Câmara  Superior  de Pesquisa  e  Extensão do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e  
Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, aos Servidores Wagner Alex 
de Medeiros Silva, Matrícula SIAPE nº 1648292, e Emanuel Tarcísio do Rego Farias, Matrícula SIAPE nº 
1825084,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de  
2025.
 

Portarias – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão (Processo 23096.010618/2025-28)



9

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2025. 
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 17/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 04, DE 14 DE MARÇO DE 2025
A Presidente da Câmara  Superior  de Pesquisa  e  Extensão do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e  
Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, à Servidora Maria Aline de 
Oliveira Gouveia, Matrícula SIAPE nº 2036716, representante dos Servidores Técnicos-Administrativos em 
Educação, para exercer as atividades de Conselheira Titular, nesta Câmara, a partir de 13 de março de 
2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2025. 
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 17/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 05, DE 14 DE MARÇO DE 2025
A Presidente da Câmara  Superior  de Pesquisa  e  Extensão do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e  
Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE: 

Art.  1º  Conceder  posse,  em  caráter pro  tempore,  por  noventa  dias,  aos  Servidores Mônica 
Andrade  de  Mattos,  Matrícula  SIAPE  nº  1115184,  e Idiovane  Lira  de  Carvalho,  Matrícula  SIAPE  nº 
1568298,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de 
2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2025. 
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 17/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 06, DE 14 DE MARÇO DE 2025
A Presidente da Câmara  Superior  de Pesquisa  e  Extensão do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e  
Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, ao Servidor Paulo de Andrade 
Medeiros,  Matrícula  SIAPE  nº  0336771,  representante  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em 
Educação, para exercer as atividades de Conselheiro Titular, nesta Câmara, a partir de 13 de março de 
2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2025. 
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 17/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 07, DE 14 DE MARÇO DE 2025



10

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

A Presidente da Câmara  Superior  de Pesquisa  e  Extensão do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e  
Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, às Servidoras Severina Irene 
Tomaz Ferreira Silva, Matrícula SIAPE nº 2009145, e Maria Verônica do Nascimento Fernandes, Matrícula 
SIAPE  nº  1618459,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para 
exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 
13 de março de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2025. 
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 17/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 08, DE 14 DE MARÇO DE 2025
A Presidente da Câmara  Superior  de Pesquisa  e  Extensão do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e  
Despacho SEI nº 5294257, de 13 de março de 2025,
RESOLVE: 

Art.  1º Conceder  posse,  aos Professores Edinaura  Almeida  de  Araújo,  Matrícula  SIAPE  nº 
2555885,  e Diego  Pessoa  Irineu  de  França,  Matrícula  SIAPE  nº  3414706,  representantes  dos 
Coordenadores  de  Pesquisa  e  Extensão,  do  Centro  de  Formação de  Professores,  para  exercerem as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de  
2025.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 13 de março de 2025 e término 
condicionado  ao  fim  do  mandato  da  Coordenação  de  Extensão  no  Centro  de  Humanidades,  não 
ultrapassando, nesta Câmara, dois anos a contar desta data.

Art.  3º O  mandato  do suplente termina  com  o  da respectiva titular,  conforme  Art.  45 do 
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 14 de março de 2025.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 17/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 09, DE 14 DE MARÇO DE 2025
A Presidente da Câmara  Superior  de Pesquisa  e  Extensão do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e  
Despacho SEI nº 5294257, de 13 de março de 2025,
RESOLVE: 

Art.  1º Conceder  posse,  aos Professores Erlane  Aguiar  Feitosa  de  Freitas,  Matrícula  SIAPE nº 
1070826,  e Ezequiel  Feitosa  Vieira  Leitão,  Matrícula  SIAPE  nº  1305428,  representantes  dos 
Coordenadores  de  Pesquisa  e  Extensão,  do  Centro  de  Formação de  Professores,  para  exercerem as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de  
2025.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiras tem início em 13 de março de 2025 e término  
condicionado  ao  fim  do  mandato  da  Coordenação  de  Extensão  no  Centro  de  Humanidades,  não 
ultrapassando, nesta Câmara, dois anos a contar desta data.

Art.  3º O  mandato  do suplente termina  com  o  da respectiva titular,  conforme  Art.  45 do 
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 14 de março de 2025.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL



11

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 17/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 09, DE 14 DE MARÇO DE 2025
A Presidente da Câmara  Superior  de Pesquisa  e  Extensão do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e  
Despacho SEI nº 5294257, de 13 de março de 2025,
RESOLVE: 

Art.  1º Conceder  posse,  aos Professores Erlane  Aguiar  Feitosa  de  Freitas,  Matrícula  SIAPE nº 
1070826,  e Ezequiel  Fragoso  Vieira  Leitão,  Matrícula  SIAPE  nº  1305428,  representantes  dos 
Coordenadores  de  Pesquisa  e  Extensão,  do  Centro  de  Formação de  Professores,  para  exercerem as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de  
2025.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiras tem início em 13 de março de 2025 e término  
condicionado  ao  fim  do  mandato  da  Coordenação  de  Extensão  no  Centro  de  Humanidades,  não 
ultrapassando, nesta Câmara, dois anos a contar desta data.

Art.  3º O  mandato  do suplente termina  com  o  da respectiva titular,  conforme  Art.  45 do 
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 14 de março de 2025.
FERNANDA DE LOURDES ALMEIDA LEAL

Presidente
Republicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 25/03/2025 (retificação)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PORTARIA SEI Nº 02, DE 11 DE MARÇO DE 2025
A Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais,
Considerando a Portaria R/SRH nº 270, de 24 de fevereiro de 2025, (Processo SEI nº 23096.009392/2025-
12)
RESOLVE:

Art.  1º Revogar  a  Portaria  SEI  nº  27,  de  18  de  agosto  de  2023,  que concede  posse  à 
Professora Rubasmate  dos  Santos  de  Sousa,  Matrícula  SIAPE  nº 2378766,  representante  dos 
Coordenadores de Graduação do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais,  para exercer as atividade de 
Conselheiras Titular, nesta Câmara.

Art.  2º  Revogar  a  Portaria  SEI  nº  02,  de  07  de  fevereiro  de  2024,  que  concede  posse  ao  
Professor Reginaldo  Pereira  de  França  Júnior,  Matrícula  SIAPE  nº  2321680,  representante  dos 
Coordenadores  de  Graduação  do  Centro  de  Ciências  Jurídicas  e  Sociais,  para  exercer  as  atividades 
de Conselheiro Suplente da Professora Rubasmate dos Santos de Sousa, nesta Câmara.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 24 de  
fevereiro de 2025.

Campina Grande, 11 de março de 2025.
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 03, DE 13 DE MARÇO DE 2025
A Presidente  da Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018 e Ofício SEI nº 
02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, às Servidoras Ana Paula de 
Souza Barbosa Silva,  Matrícula SIAPE nº 1422536,  e Mônica Medeiros Araújo Albuquerque,  Matrícula 

Portarias – Câmara Superior de Ensino (Processo 23096.002954/2025-05)



12

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

SIAPE  nº  1628234,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para 
exercerem as atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, neste Câmara, a partir de 
13 de março de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 04, DE 13 DE MARÇO DE 2025
A Presidente  da Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018 e Ofício SEI nº 
02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, ao Servidor José Jorifferson 
Alves da Silva, Matrícula SIAPE nº 1821100, representante dos Servidores Técnicos-Administrativos em 
Educação, para exercer as atividades de Conselheiro Titular, nesta Câmara, a partir de 13 de março de 
2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 05, DE 13 DE MARÇO DE 2025
A Presidente  da Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018 e Ofício SEI nº 
02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, aos Servidores Joana Dark 
Andrade  de  Sousa,  Matrícula  SIAPE  nº  1088243,  e Thales  Pereira  Gomes  Lopes,  Matrícula  SIAPE  nº 
3212091,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de  
2025. 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 06, DE 13 DE MARÇO DE 2025
A Presidente  da Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018 e Ofício SEI nº 
02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art.  1º  Conceder posse,  em caráter  pro tempore,  por  noventa dias,  aos  Servidores Joaquim 
Pereira da Silva Neto, Matrícula SIAPE nº 2425061, e Maria do Socorro Cosme dos Santos,  Matrícula 
SIAPE  nº  1357662,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para 
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de  
13 de março de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2025



13

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 07, DE 13 DE MARÇO DE 2025
A Presidente  da Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018 e Ofício SEI nº 
02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  posse,  em  caráter  pro  tempore,  por  noventa  dias,  aos  Servidores Maria 
Climene Bezerra de Medeiros Almeida, Matrícula SIAPE nº 1757852, e Wilian Vito de Oliveira Santos, 
Matrícula SIAPE nº 1388926, representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos em Educação, para 
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de  
13 de março de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 08, DE 13 DE MARÇO DE 2025
A Presidente  da Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018 e Ofício SEI nº 
02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, à Servidora Paula Roberta de 
Andrade Pimenta, Matrícula SIAPE nº 1463856, representante dos Servidores Técnicos-Administrativos 
em Educação, para exercer as atividades de Conselheira Titular, nesta Câmara, a partir de 15 de março de 
2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 09, DE 13 DE MARÇO DE 2025
A Presidente  da Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018 e Ofício SEI nº 
02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, às Servidoras Adail Ferreira 
da Silva Paz, Matrícula SIAPE nº 3364410, e Maria do Socorro Costa Ferreira, Matrícula SIAPE nº 0331182, 
representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos em Educação, para exercerem as atividades de  
Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 10, DE 18 DE MARÇO DE 2025
A Presidente  da Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018, e Ofício nº  
02/2025/DCE/UFCG, de 17 de março de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder posse aos Discentes Wesley de Assis Pereira, matrícula nº 524110242, e Hiago 
de Freitas Macedo, matrícula nº 122220070 , representantes do Diretório Central dos Estudantes, para 
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara. 



14

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

 
Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de março de 2025 e término 

em 19 de março de 2026.
Art.  3º O  mandato  do  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do 

Regimento da SODS.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 18/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 11, DE 18 DE MARÇO DE 2025
A Presidente  da Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018, e Ofício nº  
02/2025/DCE/UFCG, de 17 de março de 2025,
RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  posse aos Discentes Rian  Gomes  do  Nascimento,  matrícula  nº  322130593, 
e Anthony  Pedro  da  Silva  Lucena,  matrícula  nº  322130919,  representantes  do  Diretório  Central  dos 
Estudantes,  para exercerem as atividades de Conselheiros Titular  e Suplente,  respectivamente,  nesta  
Câmara. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de março de 2025 e término 
em 19 de março de 2026.

Art.  3º O  mandato  do  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do 
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 18/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 12, DE 18 DE MARÇO DE 2025
A Presidente  da Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018, e Ofício nº  
02/2025/DCE/UFCG, de 17 de março de 2025,
RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  posse aos Discentes Jeová  Mateus  dos  Santos  Azevedo,  matrícula  nº 
420220484,  e Ricardo  Sérgio  Fernandes  da  Silva  Filho,  matrícula  nº  421120089,  representantes  do 
Diretório  Central  dos  Estudantes,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,  
respectivamente, nesta Câmara. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de março de 2025 e término 
em 19 de março de 2026.

Art.  3º O  mandato  do  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do 
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 18/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 13, DE 18 DE MARÇO DE 2025
A Presidente  da Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018, e Ofício nº  
02/2025/DCE/UFCG, de 17 de março de 2025,
RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  posse às Discentes Caroline  Leandro  de  Oliveira  Sousa,  matrícula  nº 
720110236,  e Djanira  Lizandra  da  Costa  Leão,  matrícula  nº  721140069,  representantes  do  Diretório 
Central  dos  Estudantes,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiras  Titular  e  Suplente,  
respectivamente, nesta Câmara. 



15

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em 20 de março de 2025 e término 
em 19 de março de 2026.

Art.  3º O  mandato  da  suplente  termina  com  o  da  respectiva  titular,  conforme  Art.  45  do 
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 18/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 14, DE 18 DE MARÇO DE 2025
A Presidente  da Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018, e Ofício nº  
02/2025/DCE/UFCG, de 17 de março de 2025,
RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  posse aos Discentes Gustavo  Morais  Pereira,  matrícula  nº  223130153, 
e Geovânna  Caianno  Félix  Cosmo,  matrícula  nº  223230177,  representantes  do  Diretório  Central  dos 
Estudantes,  para exercerem as atividades de Conselheiros Titular  e Suplente,  respectivamente,  nesta  
Câmara. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de março de 2025 e término 
em 19 de março de 2026.

Art.  3º O  mandato  da  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do  
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 18/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 15, DE 18 DE MARÇO DE 2025
A Presidente  da Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018, e Ofício nº  
02/2025/DCE/UFCG, de 17 de março de 2025,
RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  posse aos Discentes Samara  Vieira  de  Andrade,  matrícula  nº  523120152, 
e Genário  Guedes  dos  Santos,  matrícula  nº  523120476,  representantes  do  Diretório  Central  dos 
Estudantes,  para exercerem as atividades de Conselheiros Titular  e Suplente,  respectivamente,  nesta  
Câmara. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de março de 2025 e término 
em 19 de março de 2026.

Art.  3º O  mandato  do  suplente  termina  com  o  da  respectiva  titular,  conforme  Art.  45  do 
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 18/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 16, DE 18 DE MARÇO DE 2025
A Presidente  da Câmara  Superior  de  Ensino do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018, e Ofício nº  
02/2025/DCE/UFCG, de 17 de março de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder posse aos Discentes Leandro Gomes Pereira, matrícula nº 924110023, e Maria 
Andressa da Conceição, matrícula nº 922210210, representantes do Diretório Central dos Estudantes, 
para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara. 
 



16

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 20 de março de 2025 e término 
em 19 de março de 2026.

Art.  3º O  mandato  da  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do  
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 18/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 17, DE 18 DE MARÇO DE 2025
A Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais,
Considerando a Portaria R/SRH nº 266, de 24 de fevereiro de 2025, (Processo SEI nº 23096.009392/2025-
12)
RESOLVE:

Art.  1º Revogar  a  Portaria  SEI  nº  37,  de  01  de  novembro  de  2023,  que concede posse  aos 
Professores Allan Gustavo Freire da Silva, Matrícula SIAPE nº 1187149, e Erivan Silva, Matrícula SIAPE nº 
2115195,  representantes  docentes  do  Centro  de  Desenvolvimento  Sustentável  do  Semiárido,  para 
exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 24 de  
fevereiro de 2025.

ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 18/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 18, DE 18 DE MARÇO DE 2025
A Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições 
estatutárias e regimentais, 
Considerando, a pedido, a saída do Professor Allan Gustavo Freire da Silva, Matrícula SIAPE nº 1187149, 
desta Câmara, 
Considerando parecer da Procuradoria Federal (Processo SEI nº 23096.049307/2024-78),
RESOLVE: 

Art.  1º Conceder  posse  ao  Professor Erivan  Silva,  Matrícula  SIAPE  nº  2115195, 
representante docente  do  Centro  de  Desenvolvimento  Sustentável  do  Semiárido,  para  exercer as 
atividades de Conselheiro Titular, em substituição ao Professor Allan Gustavo Freire da Silva.

Art. 2º O período de mandato do Conselheiro tem início em 25 de fevereiro de 2025 e término 
em 31 de outubro de 2025.

Art.  3º O  mandato  do  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do 
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
ÉRICA CRISTINE MEDEIROS MACHADO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 18/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 01, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025
O  Presidente da Câmara  Superior  de  Pós-Graduação do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018,
Considerando a nomeação do Professor Flávio Cipriano de Assis do Carmo para o Cargo de Coordenador 
Geral de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Graduação (Portaria R/SRH Nº 270, de 24 de fevereiro de 2025,  
Processo SEI 23096.009392/2025-12), 
Considerando parecer da Procuradoria Federal (Processo SEI nº 23096.049307/2024-78), 

Portarias – Câmara Superior de Pós-Graduação (Processo 23096.010130/2025-09)



17

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

RESOLVE: 
Art.  1º  Conceder  posse  ao  Professor Antonio  Fernando  de  Melo  Vaz,  Matrícula  SIAPE 

nº 1783440, representante dos Coordenadores do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, para exercer a  
função Conselheiro Titular, em substituição ao Professor Flávio Cipriano de Assis do Carmo, até 06 de 
fevereiro de 2026. 

Art. 2º O período de mandato do Conselheiro tem início em 24 de fevereiro de 2025 e término 
condicionado ao fim do mandato da Coordenação de Pós-Graduação no Centro de Saúde e Tecnologia  
Rural, não ultrapassando, nesta Câmara, a data de 06 de fevereiro de 2026.  

Art. 3º Esta Portaria revoga a Portaria SEI/CSPG-SODS Nº 01, de 07 de fevereiro de 2024.
Art. 4ª Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 26 de fevereiro de 2025.
Prof. Dr. CLAUDIANOR OLIVEIRA ALVES

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 12/03/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 02, DE 13 DE MARÇO DE 2025
O Presidente  da Câmara  Superior  de Pós-Graduação do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018 e  
Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore,  por noventa dias, aos Servidores Franciezer 
Vicente de Lima, Matrícula SIAPE nº 2385087, e Paulo César Gomes da Silva, Matrícula SIAPE nº 2058783, 
representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos em Educação, para exercerem as atividades de  
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 

CLAUDIANOR OLIVEIRA ALVES
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 03, DE 13 DE MARÇO DE 2025
O Presidente  da Câmara  Superior  de Pós-Graduação do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018 e  
Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  posse,  em  caráter pro  tempore,  por  noventa  dias,  aos  Servidores Gilzane 
Dantas  Nóbre,  Matrícula  SIAPE  nº  1009125,  e Jonas  Alves  de  Oliveira,  Matrícula  SIAPE  nº  1677621, 
representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos em Educação, para exercerem as atividades de  
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 

CLAUDIANOR OLIVEIRA ALVES
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 04 DE 13 DE MARÇO DE 2025
O Presidente  da Câmara  Superior  de Pós-Graduação do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018 e  
Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  posse,  em  caráter pro  tempore,  por  noventa  dias,  às  Servidoras Layanna 
Estephânia Henrique da Silva, Matrícula SIAPE nº 2187158, e Arilene de Almeida Lucena, Matrícula SIAPE 
nº 2175660, representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos em Educação, para exercerem as  
atividades de Conselheiras Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de 
2025.



18

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 

CLAUDIANOR OLIVEIRA ALVES
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 05, DE 13 DE MARÇO DE 2025
O Presidente  da Câmara  Superior  de Pós-Graduação do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018 e  
Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, aos Servidores Jaelson de 
Almeida  Vieira,  Matrícula  SIAPE  nº  1117269,  e Márcia  Maria  Xavier  de  Souza,  Matrícula  SIAPE  nº 
1355736,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de  
2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 

CLAUDIANOR OLIVEIRA ALVES
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 06, DE 13 DE MARÇO DE 2025
O Presidente  da Câmara  Superior  de Pós-Graduação do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018 e  
Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, aos Servidores Claudênia 
Lima de Aquino,  Matrícula  SIAPE nº  1356311,  e Everton Francisco Carvalho Silva,  Matrícula  SIAPE nº 
1092073,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de  
2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 

CLAUDIANOR OLIVEIRA ALVES
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 13/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 03, DE 13 DE MARÇO DE 2025
O Presidente  da Câmara  Superior  de Pós-Graduação do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de junho de 2018 e  
Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  posse,  em  caráter pro  tempore,  por  noventa  dias,  aos  Servidores Gilzane 
Dantas Nóbrega, Matrícula SIAPE nº 1009125, e Jonas Alves de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 1677621, 
representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos em Educação, para exercerem as atividades de  
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Campina Grande, 13 de março de 2025. 

CLAUDIANOR OLIVEIRA ALVES
Presidente

Republicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 20/03/2025 (retificação)
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 07, DE 26 DE MARÇO DE 2025



19

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

O Presidente  da  Câmara  Superior  de Pós-Graduação do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas 
atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e  
Ofício  SEI  nº  51/2025/DC-CSTR/CSTR-PATOS,  de  25  de  março  de  2025,  do  (Processo  SEI  nº 
23096.016276/2025-50),  
RESOLVE: 

Art.  1º Conceder posse aos Professores Leilson Rocha Bezerra, matrícula SIAPE nº 16563960, 
e Antonio Fernando de Melo Vaz, Matrícula SIAPE nº 1783440, representantes dos Coordenadores de 
Pós-Graduação do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, para exercerem as atividades de Conselheiros  
Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 26 de março de 2025 e término 
condicionado ao fim do mandato da Coordenação de Pós-Graduação no Centro de Saúde e Tecnologia  
Rural, não ultrapassando, nesta Câmara, dois anos a contar desta data.

Art. 3º O  mandato  do  suplente  termina  com  o  do  respectivo  titular,  conforme  Art.  45  do 
Regimento da SODS.

Art. 4º Esta Portaria revoga a Portaria nº 01/2025, de 26 de fevereiro de 2025.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIANOR OLIVEIRA ALVES
Presidente

Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 26/03/2025
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 01, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário , no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de  
2018, e Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, aos Servidores Alexsandra 
Carneiro  de  Andrade,  Matrícula  SIAPE nº  1032459,  e Jadelson Rodrigues  Chagas,  Matrícula  SIAPE nº 
1635660,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de  
2025.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2024.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 17/07/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 02, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário , no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de  
2018, e Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLV E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, aos Servidores Diego Gadelha 
de Menezes,  Matrícula  SIAPE nº  1567858,  e Ricardo Sérgio de Oliveira Machado, Matrícula  SIAPE nº 
1567858,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de  
2025.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2024.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 17/07/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira (Processo 23096.013699/2025-18)



20

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

 
PORTARIA SEI Nº 03, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário , no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de  
2018, e Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLV E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, aos Servidores Jonas Agápito 
Rodrigues de Medeiros e Oliveira, matrícula SIAPE nº 2152029, e  Dimas Batista Xavier, Matrícula SIAPE nº 
0737786,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de  
2025.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2024.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 17/07/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 04, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário , no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de  
2018, e Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  posse,  em  caráter pro  tempore,  por  noventa  dias,  aos  Servidores Fabilson 
Pereira de Almeida, Matrícula SIAPE nº 1748534, e Antonio Sérgio da Costa Holanda, Matrícula SIAPE nº 
3314728,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de  
2025.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2024.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 17/07/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 05, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário , no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de  
2018, e Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, aos Servidores Mário Sérgio 
Barboza de Araújo, Matrícula SIAPE nº 3209859, e Fagner Guedes Silva, Matrícula SIAPE nº 3050158, 
representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos em Educação, para exercerem as atividades de  
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de 2025.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2024.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 17/07/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 06, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário , no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de  
2018, e Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE: 

Art.  1º Conceder posse,  em caráter pro tempore,  por noventa dias,  ao Servidor José Jackson 
Tomé dos Santos, Matrícula SIAPE nº 1153789, representante dos Servidores Técnicos-Administrativos 



21

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

em Educação, para exercer as atividades de Conselheiro Titular, nesta Câmara, a partir de 13 de março de 
2025.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2024.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Publicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 17/07/2025

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 01, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário , no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de  
2018, e Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:  

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, aos Servidores Alexsandra 
Carneiro  de  Andrade,  Matrícula  SIAPE nº  1032459,  e Jadelson Rodrigues  Chagas,  Matrícula  SIAPE nº 
1635660,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de  
2025.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2025.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Republicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 19/03/2025 (Retificação)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 02, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário , no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de  
2018, e Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, aos Servidores Diego Gadelha 
de Menezes,  Matrícula  SIAPE nº  1567858,  e Ricardo Sérgio de Oliveira Machado, Matrícula  SIAPE nº 
1567858,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de  
2025.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2025.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Republicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 19/03/2025 (Retificação)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 03, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário , no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de  
2018, e Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, aos Servidores Jonas Agápito 
Rodrigues de Medeiros e Oliveira, matrícula SIAPE nº 2152029, e  Dimas Batista Xavier, Matrícula SIAPE nº 
0737786,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de  
2025.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2025.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Republicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 19/03/2025 (Retificação)



22

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 04, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário , no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de  
2018, e Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:  

Art.  1º  Conceder  posse,  em  caráter pro  tempore,  por  noventa  dias,  aos  Servidores Fabilson 
Pereira de Almeida, Matrícula SIAPE nº 1748534, e Antonio Sérgio da Costa Holanda, Matrícula SIAPE nº 
3314728,  representantes  dos  Servidores  Técnicos-Administrativos  em  Educação,  para  exercerem  as 
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de  
2025.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2025.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Republicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 19/03/2025 (Retificação)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 05, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário , no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de  
2018, e Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:   

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, por noventa dias, aos Servidores Mário Sérgio 
Barboza de Araújo, Matrícula SIAPE nº 3209859, e Fagner Guedes Silva, Matrícula SIAPE nº 3050158, 
representantes dos Servidores Técnicos-Administrativos em Educação, para exercerem as atividades de  
Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 13 de março de 2025.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2025.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Republicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 19/03/2025 (Retificação)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SEI Nº 06, DE 14 DE MARÇO DE 2025
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário , no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de  
2018, e Ofício SEI nº 02/2025/SINTESUF/UFCG, de 13 de março de 2025,
RESOLVE:  

Art.  1º Conceder posse,  em caráter pro tempore,  por noventa dias,  ao Servidor José Jackson 
Tomé dos Santos, Matrícula SIAPE nº 1153789, representante dos Servidores Técnicos-Administrativos 
em Educação, para exercer as atividades de Conselheiro Titular, nesta Câmara, a partir de 13 de março de 
2025.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 14 de março de 2025.
JOHNATAN RAFAEL SANTANA DE BRITO

Presidente
Republicada em Boletim de Serviço Eletrônico em 19/03/2025 (Retificação)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



23

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2025 – Nº 02

Universidade Federal de Campina Grande – UFCG 
Rua Aprígio Veloso, 882, - Bairro Universitário, Campina Grande/PB, CEP 58429-900

Telefones: (83) 2101-1105 e (83) 2101-1710 – Fax: (83) 2101-1103
E-mail: sods@ufcg.edu.br

Portarias Publicadas no SEI – SODS ‒ UFCG

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Coordenador da SODS: Edmilson de Souza Ramos Neto
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Campina Grande, 28 de março de 2024.


	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

